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Forord 
Denne rapporten presenterer den lokale energiutredningen for Sarpsborg kommune. 
Utarbeidelse og offentliggjøring av lokale energiutredninger skal bidra til å øke kunnskapen 
om lokal energiforsyning, stasjonær energibruk og alternativer på dette området. Innen lokal 
energiforsyning kan det være aktuelt å bygge ut distribusjonsnettet for kraft, vannbåren 
varme og gass, eller på annen måte legge til rette for ulike energialternativer. Målet er å 
etablere langsiktig kostnadseffektive og miljøvennlige løsninger. I de lokale 
energiutredningene skal nettselskapene fokusere på oppfølging av energibehov innenfor 
kommunegrensene. Sentrale aktører i tillegg til områdekonsesjonærer er kommuner, større 
byggherrer, fjernvarmeselskap, store energibrukere, utstyrsleverandører med flere. 
Utredningen skal ikke være en plan eller gi noen anbefaling. Den skal være et underlag for 
aktører som ønsker å realisere aktuelle løsninger. 
 
I henhold til energiloven § 5B-1 plikter alle som har anleggs-, område- og 
fjernvarmekonsesjon å delta i energiplanlegging. Nærmere bestemmelser om denne plikten 
er fastsatt av Norges vassdrags og energidirektorat i forskrift om energiutredninger gjeldende 
fra 1.januar 2003. I henhold til denne forskriften er alle landets områdekonsesjonærer (lokale 
nettselskaper) pålagt å utarbeide og offentliggjøre en energiutredning for hver kommune i sitt 
konsesjonsområde. Første lokale energiutredning skulle foreligge innen 1. januar 2005. Fram 
til og med 2007 var områdekonsesjonærene pålagt å oppdatere og offentliggjøre de lokale 
energiutredningene årlig. I den reviderte forskriften av 1. juli 2008 reduseres dette kravet til 
hvert andre år og i tilknytning tilkommuneplanarbeidet, men oppdateringen skal skje oftere 
dersom det anses påkrevet av hensyn til kommunens behov. 
 
Det skal i tilknytning til utredningen holdes et energiutredningsmøte hvor utredningen legges 
frem. Referat fra dette møtet legges på selskapets hjemmeside, www.fortum.no. 
 

http://www.fortum.no/
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Sammendrag 
Som områdekonsesjonær skal Fortum Distribution AS lage lokale energiutredninger for alle 
kommunene hvor de eier distribusjonsnettet. Det omfatter Østfold-kommunene Halden, 
Aremark, Marker, Rømskog, Eidsberg, Askim, Spydeberg, Skiptvet, Hobøl, Våler, Moss og 
Sarpsborg, samt kommunedel Onsøy i Fredrikstad. Energiutredningene skal nå oppdateres 
hvert annet år, og dette er femte året de kommer ut. Nettkonsult har fått oppdraget med årets 
oppdatering. 
 
Distribusjonsnettet til Sarpsborg kommune blir forsynt fra 7 trafostasjoner. Det forventes en 
utbygging i området Hannestad/Tindlund som gjør at strømforsyningsnettet her eventuelt må 
forsterkes. Forholdet mellom ikke-levert og levert elektrisitet i 2008 var 0,009 %, noe som er 
lavere enn gjennomsnittet i Fortum og landet. 
 
Totalt stasjonært energiforbruk i kommunen var 2772,9 GWh i 2007. Av dette var 1511 GWh 
elektrisitet, 593 GWh petroleumsprodukter, 42,9 GWh gass, 427,9 GWh biobrensel og 
198,2 GWh avfall. Husholdningene stod for 16,4 % av energiforbruket i kommunen, 
tjenesteyting stod for 9,6 %, primærnæringen for 0,6 %, fritidsboliger for 0,3 % og industrien 
for 73,1 %. 
 
Det er potensial for mer utnyttelse av biobrensel, solenergi og omgivelsesvarme fra grunn og 
luft i Sarpsborg. Det er tre store vannkraftverk i drift i kommunen som samlet produserer ca 
875 GWh i et normalår. I følge NVE er det ikke potensial for små vannkraftverk i kommunen. 
Det er planer om utbygging av flere ulike fjernvarmeanlegg, og et nytt 
avfallsforbrenningsanlegg er under bygging. 
 
Med de forutsetninger som er gjort i dette arbeidet, kan man anta en økning i energiforbruket 
i kommunen på omtrent 146 GWh fram mot 2025. Forbruket per innbygger er satt konstant 
for husholdninger, tjenesteyting og primærnæring, så økningen vil følge 
befolkningsutviklingen. Det forventes økt forbruk av elektrisitet, gass, biobrensel, avfall, 
spillvarme og omgivelsesvarme. Økt forbruk av det fleste av disse energikildene er knyttet til 
fjernvarmeproduksjon.  
 
Det er anslått et sparepotensial på 4,3 GWh i den kommunale bygningsmassen. 
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1. Utredningsprosessen 
Som områdekonsesjonær skal Fortum Distribution AS utarbeide en lokal energiutredning for 
hver kommune i sitt konsesjonsområde, og oppdatere og offentliggjøre denne hvert annet år. 
Energiutredningene er et virkemiddel NVE har innført for å bidra til en samfunnsmessig 
rasjonell utvikling av energisystemet. Målet med utredningen er å øke kunnskapen om lokal 
energiforsyning, stasjonær energibruk og alternativer på dette området. NVE ønsker at 
kommunene skal kunne bruke energiutredningene som en informasjonskilde i sitt planarbeid.  
 
Dette er en oppdatering av energiutredning fra 2007. Det er innhentet oppdatert informasjon 
fra blant andre Fortum Distribution (Fortum), Statistisk sentralbyrå (SSB), Norges geologiske 
undersøkelser (NGU), Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) og 
renovasjonsselskaper. I tillegg har det vært telefonisk kontakt mellom Nettkonsult og 
kommuneadministrasjonen.  
 
For å gjøre utredningen mer konsentrert er stoff av mer generell art flyttet over i et eget 
dokument òGenerell delò. Den generelle delen er i en selvstendig rapport som ogs¬ blir 
liggende på Fortum Distribution sin hjemmeside. I kapitler i energiutredningen henvises det til 
vedleggene, som er lagt i dokumentet òGenerell delò, for mer informasjon. Vedlegg A 
forklarer utvalgte ord og uttrykk brukt i utredningen, mens vedlegg F i samme dokument 
henviser til informasjonskilder benyttet i utredningsarbeidet. 
 
Ved eventuelle spørsmål og/eller innspill til utredningen kan følgende kontaktes: 

Organisasjon Navn Telefon E-post 

Nettkonsult AS 
www.nettkonsult.no  

Gunn S. 
Hansen 

971 29 627 gunhan@ae.no  

Fortum Distribution 
www.fortum.no 

Lars 
Nordevall 

958 64 812 lars.nordevall@fortum.com  

Sarpsborg kommune 
www.sarpsborg.com 

Charlotte 
Iversen 

952 51 846 Charlotte.Iversen@sarpsborg.com 

 
 
 

http://www.nettkonsult.no/
mailto:gunhan@ae.no
http://www.fortum.no/
mailto:lars.nordevall@fortum.com
http://www.sarpsborg./
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2. Informasjon om kommunen 

Befolkning  

Pr 1. januar 2009 hadde Sarpsborg 
kommune 51 723 innbyggere. De siste ti 
årene har befolkningsutviklingen vist en 
gjennomsnittlig økning på rundt 0,9 % 
årlig. Statistisk Sentralbyrå (SSB) 
forventer i sitt alternativ med middels 
nasjonal vekst at befolkningen i 
kommunen skal øke med gjennomsnittlig 
1,0 % årlig i perioden 2010-2025. Se 
Figur 2.1. Til sammenligning har 
innbyggertallet i Østfold hatt en 
gjennomsnittlig økning på 0,9 % årlig de 
siste ti årene, og SSB forventer en årlig økning på 0,9 % i perioden 2010-2025.  
 

Befolkningsstruktur  

Sarpsborg er en bykommune, og i 2009 bodde 
91 % av innbyggerne i tettbygde strøk. Til 
sammenligning bodde 87 % av innbyggerne i 
Østfold i tettbygde strøk og 79 % av innbyggerne i 
landet i tettbygde strøk. Kartet i Figur 2.2 viser 
bosetningsmønsteret i kommunen. Nyeste SSB-
kilde for befolkningsstruktur er folke- og 
boligtellingen fra 2001. 
 
Andelen av husholdningene i kommunen som bor i 
eneboliger var 57 % 2001, se Tabell 2.1. Dette er 
på nivå med landsgjennomsnittet. En stor andel 
eneboliger i kommunen vil generelt føre til at 
boligarealet pr person blir relativt stort, og 
energibehovet til oppvarming øker. 36 % av 
husholdningene besto av én person. Dette er likt 
med fylkesgjennomsnittet for Østfold, mens 
landsgjennomsnittet var 38 %. Gjennomsnittlig 
antall personer pr husholdning var 2,2 i 2001, som 
er omtrent likt med landsgjennomsnittet på 2,3. I 
2008 var gjennomsnittlig antall personer pr 

husholdning fortsatt 2,2. 
 
Husholdningene i Norge blir generelt mindre og 
mindre. Dette gjør at det blir flere boliger, og samlet 
boligareal øker. Dermed brukes det også mer energi 
til oppvarming av boliger. 81 % av husholdningene i 
kommunen eier sin egen bolig. Eiere av egen bolig 
har større incentiver for å iverksette energisparende 
tiltak enn leietakere. Da investerer man i egen 
eiendom, og man forventer kanskje å bli boende en 
stund slik at man får glede av investeringen. Energisparende tiltak vil også være med på å 
øke salgsverdien til en bolig.  

 

Figur 2.1 Befolkningsutvikling 

 

 

Figur 2.2 Bosetningsmønster I 2001 

 

Boligtype Sarpsborg Østfold Norge 

Enebolig 57 % 60 % 57 % 
Rekkehus 11 % 12 % 13 % 
Lavblokk 15 % 14 % 8 % 
Blokk 13 % 10 % 18 % 
Forretningsbygg 4 % 4 % 3 % 

Tabell 2.1 Bebyggelse i Sarpsborg i 2001 
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Klimat iske forhold  

Sarpsborg kommune har en liten kyststripe mot Oslofjorden. 
Kommunen har kystklima, med en relativt varm sommer og 
mild vinter. Figur 2.3 viser hvordan normaltemperaturen 
utvikler seg over året. Gjennomsnittstemperaturen ligger på 
5,8 ºC og det kommer 880 millimeter nedbør i et 
gjennomsnittsår.  
 
 
 
 
 

Næringsliv  

I Sarpsborg kommune er offentlig 
tjenesteytende sektor den største 
næringen målt etter antall ansatte. 
Figur 2.4 viser at 34 % av de 
sysselsatte i kommunen jobber innen 
denne sektoren. Varehandel, hotell- 
og restaurantvirksomhet samt industri- 
og bergverksdrift er også viktige 
sektorer i kommunen.  
 
 
 
 

Utslipp av klimagasser  

Kyoto-avtalen legger føringer for hvor store 
utslipp av klimagasser de forskjellige 
landene som har ratifisert avtalen kan ha. 
Norge kan etter avtalen øke utslippene av 
klimagasser med 1 % i forhold til utslippene 
i 1990. Avtalen trådte i kraft 16. februar 
2005.  
 
I perioden 1990-2007 økte de samlede 
klimagassutslippene i Norge med omtrent 
11 %. Det totale utslippet i Norge 2007 var 
på ca. 55,0 millioner tonn CO2-ekvivalenter. 
På kommunenivå har 80 % av kommunene 
hatt økning i sine direkte klimagassutslipp i 
perioden. Dersom tiltak ikke iverksettes har SFT utarbeidet prognoser som tilsier at utslippet 
vil være 58,7 millioner tonn CO2-ekvivalenter i 2020, en økning på 18 % i forhold til 1990-
nivå. Prognosen inkluderer full rensing av CO2-utslippene fra gasskraftverkene på Kårstø og 
Mongstad. Det står mer om klimagasser i SFTs rapport Reduksjon av klimagasser i Norge - 
En tiltaksanalyse for 2020.  
 
Figur 2.5 viser utslippene av klimagasser pr person i 2007 i Sarpsborg sammenlignet med 
Østfold og Norge. I diagrammet inkluderer utslippene i Norge også utslipp fra olje- og 
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Figur 2.3 Normaltemperatur 

 

Figur 2.4 Sysselsetting i 4.kvartal 2008 

 

Figur 2.5 Utslipp av klimagasser i 2007 
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gassvirksomhet på sokkelen og skip i havområdene. Det totale utslippet pr person er større i 
kommunen enn i fylket som helhet, men det ligger under gjennomsnittet for landet. Dette 
gjelder også for CO2-utslippene. CH4- og N2O-utslippene er lavere i Sarpsborg enn 
gjennomsnittet i fylket og landet. 
 

 

Figur 2.6 Klimautslipp fordelt på kilder i 2007 

 
Figur 2.6 viser utslipp pr person fra stasjonær forbrenning, prosess og mobil forbrenning i 
kommunene i Østfold og for hele Norge. Vi ser at Sarpsborg har veldig høye utslipp fra 
stasjonær forbrenning, høyere enn fylkesgjennomsnittet. Prosessutslippene og utslippene fra 
mobil forbrenning er mindre i Sarpsborg enn i Østfold og Norge. 
 

Aktuelt e nergi - og klimaarbeid i kommunen 

Sarpsborg kommune utarbeidet allerede i 2001 en temaplan for klima- og energi. Denne er i 
2009 under revidering.  
 
Kommunen deltar i programmet òFremtidens byer ï byer med lavest mulig klimagassutslipp 
og godt bymiljßò sammen med 11 andre kommuner samt Miljßverndepartementet, 
Samferdselsdepartementet, Kommunal- og Regionaldepartementet, Olje- og 
energidepartementet og Kommunenes Sentralforbund. Hovedmålet for utviklingsarbeidet er 
å redusere de samlede klimagassutslippene fra veitransport, stasjonær energibruk, forbruk 
og avfall i byområdene og samtidig utvikle strategier for å møte framtidige klimaendringer.  
 
Alle kommuner i Østfold er siden 2008 en del av nettverksprosjektet òLivskraftige kommunerò 
i regi av KS og Østfold fylkeskommune hvor temaet vil være samarbeid om utforming og 
oppfølging av energi- og klimaplaner. Det er etablert to grupper bestående av bykommunene 
og landkommunene. Fylkeskommunen vil ha en koordinerende rolle. 
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3. Dagens lokale energisystem 

3.1. Infrastruktur for energi 
Infrastrukturen for energi inkluderer blant annet elektrisitetsnettet, fjernvarmenettet og 
rørnettet for gassdistribusjon. 
 

3.1.1. Elektrisitet 
Elektrisitetsnettet i Norge deles inn i tre nivåer: 
 
V Sentralnettet dekker hele landet og overfører kraft mellom landsdelene. Spenningen ligger 

på 420 kV, 300 kV og 132 kV. Grunnen til den høye spenningen er at det gir lavere tap ved 
overføringen av kraft. Statnett SF eier ca 85 % av sentralnettet. 

V Regionalnettet fører kraften fra sentralnettet og fram til transformatorstasjonen i 
forbruksområdet. Spenningsnivået er 50 kV, 66 kV og 132 kV. Noe av regionalnettet eies 
av Statnett, men mesteparten eies av de lokale anleggskonsesjonærene.  

V Distribusjonsnettet, også kalt fordelingsnettet, frakter elektrisiteten den siste strekningen 
inn til forbruker. Høyspent fordelingsnettet har opp til 22 kV spenning, mens det lavspente 
fordelingsnettet har en spenning på 230 V eller 400 V. 

Figur 3.1 viser en illustrasjon av elektrisitetsnettet i Norge.  
 
Distribusjonsnettet til Sarpsborg kommune blir forsynt fra 7 trafostasjoner. Fra 
trafostasjonene er det et distribusjonsnett på 11, 18 eller 22 kV frem til nettstasjoner i 
nærområdet til hver enkelt forbruker. Noen trafostasjoner i Sarpsborg er sammenbundet i 
distribusjonsnettet. 
 
Det er lange forbindelser til Ullerøy/Karlsøya og Høysand/Ingedal/Grimsøya, og ved store 
lastøkninger i disse områdene vil det være behov for å forsterke nettet.  Det forventes en 
utbygging i området Hannestad/Tindlund som gjør at strømforsyningsnettet her eventuelt må 
forsterkes. Borregaard og Nordic Paper Greåker AS blir forsynt direkte fra regionalnettet til 
Hafslund Nett AS. I tillegg leverer Hafslund Nett AS strømforsyning til et område ved 
Hafslund-Årum. 
 
Tabell 3.1 viser hovedtallene fra Fortum Distribution, Fredrikstad EnergiNett (FEN) og Energi 
1 Follo Røyken (E1FR) sin avbruddsstatistikk for årene 2005 ï 2008. Statistikken dekker de 
18 kommunene, og Fredrikstad er delt opp i Fredrikstad (kommunedel Onsøy) som ligger i 
Fortum Distributions konsesjonsområde og Fredrikstad (unntatt Onsøy) som ligger i FENs 
område. Statistikken viser hvor mange avbrudd det er registrert pr rapporteringspunkt (trafo), 
hvor lenge avbruddene totalt har vart i timer pr rapporteringspunkt og hvor mange prosent 
ikke levert energi på grunn av avbrudd utgjør i forhold til total levert energimengde. Avbrudd 
som registreres må ha en varighet på lenger enn 3 minutter.  
 

 

Figur 3.1 Skisse av elektrisitetsnettet 
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Tabellen viser at antall avbrudd, avbruddsvarighet og ikke levert energi i prosent av levert 
energi i Sarpsborg har ligget omtrent på nivå med gjennomsnittet for Fortum Distribution og 
landet.  
 
Figur 3.2 viser forholdet mellom ikke-levert og levert elektrisitet for kommunene, 
nettselskapene og Norge. 
 

Tabell 3.1 Avbruddsstatistikk Fortum Distribution, Fredrikstad EnergiNett, Energi 1 Follo Røyken og 
Norge i perioden 2005-2008 

Kommune 

Antall avbrudd/ 
rapporteringspunkt 

Varighet totalt timer/ 
rapporteringspunkt 

Ikke levert energi i 
% av levert energi 

2005 2006 2007 2008 2005 2006 2007 2008 2005 2006 2007 2008 

Aremark 8,0 3,6 4,9 4,7 27,9 4,6 5,7 5,3 0,263 0,041 0,036 0,039 

Askim 0,8 0,6 0,8 1,2 1,2 0,5 0,7 1,6 0,003 0,003 0,003 0,005 

Eidsberg 4,2 1,4 2,9 1,2 9,8 1,5 1,4 2,5 0,078 0,019 0,020 0,015 

Enebakk 2,9 5,3 6,4 6,3 2,8 2,0 2,7 6,3 0,014 0,008 0,015 0,070 

Fredrikstad 
(kommunedel Onsøy) 

1,9 2,5 1,7 1,6 1,9 2,4 2,2 2,0 0,005 0,017 0,017 0,016 

Fredrikstad (unntatt 
Onsøy)  

1,7 2,6 1,9 1,6 1,1 1,0 1,5 1,3 0,005 0,006 0,008 0,006 

Halden 3,9 2,2 2,1 2,1 6,6 2,8 3,1 1,4 0,022 0.013 0,011 0,007 

Hobøl 5,0 1,3 2,3 0,7 10,2 2,8 1,9 0,8 0,076 0,026 0,019 0,008 

Hvaler 18,1 4,2 5,7 3,6 56,1 4,8 8,2 3,4 0,518 0,044 0,074 0,034 

Marker 7,2 1,9 5,8 4,3 14,6 1,3 5,1 3,3 0,165 0,012 0,058 0,024 

Moss 0,8 0,6 0,4 0,9 1,0 0,7 0,4 1,3 0,006 0,006 0,003 0,008 

Nesodden 3,6 3,9 5,8 0,9 2,0 1,5 1,8 0,7 0,013 0,012 0,014 0,005 

Rømskog 6,1 6,6 0,4 0,6 16,8 16,4 0,9 0,8 0,189 0,236 0,004 0,004 

Sarpsborg 2,7 1,4 3,3 1,9 4,0 1,8 4,2 1,8 0,021 0,009 0,025 0,009 

Ski 0,3 0,4 0,3 1,3 0,1 0,3 0,3 2,2 0,000 0,001 0,001 0,013 

Skiptvet 6,3 1,6 3,5 3,1 10,6 1,0 3,1 2,8 0,077 0,010 0,025 0,028 

Spydeberg 3,7 1,3 1,8 2,1 9,7 1,3 2,2 1,7 0,072 0,009 0,014 0,017 

Røyken 2,2 2,8 2,8 3,0 2,7 2,1 2,8 2,3 0,026 0,025 0,027 0,021 

Våler 11,5 2,8 3,7 3,8 17,1 3,2 3,5 5,0 0,229 0,066 0,023 0,047 

Energi 1 Follo Røyken 
totalt 

1,9 2,6 3,1 2,6 1,7 1,3 1,7 2,7 0,010 0,009 0,011 0,019 

Fredrikstad 
EnergiNett totalt 

4,7 2,9 2,6 2,0 11,2 1,7 2,8 1,7 0,034 0,009 0,012 0,007 

Fortum Distribution 
totalt 

3,9 1,7 2,5 2,0 7,2 2,0 2,7 2,0 0,033 0,012 0,016 0,011 

Norge 3,0 3,0 2,9 3,0 4,0 4,1 3,8 3,9 0,013 0,015 0,013 0,014 
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Figur 3.2 Forhold mellom ikke-levert og levert elektrisitet, for 2008 og gjennomsnittet 2005-2008 (%) 

 

3.1.2. Annen energi 
 
Sarpsborg kommune har fått tildelt fjernvarmekonsesjon for sentrumsområdet. Bio Varme 
Sarpsborg AS er nå i gang med å bygge anlegget, og det forventes ferdigstilt i 2011. 
Varmesentralen ligger på Borregaards industriområde, og spillvarme fra bedriften vil være 
den viktigste varmekilden. Figur 3.3 viser et kart over konsesjonsområdet. 
 

 

Figur 3.3 Konsesjonsområde Sarpsborg sentrum 

I tilegg har Østfold energi fått konsesjon for utbygging og drift av fjernvarme i Sarpsborg vest, 
det vil si området rundt Quality Hotell og Kalnes (Se Figur 3.4). Fjernvarmen vil bli levert fra 
et fyringsanlegg basert på varmepumper og fliskjel, eller alternativt varmepumper og 
pelletskjel. Det aktuelle fjernvarmepotensialet er ca. 31 GWh, og for å dekke 
varmesentralenes behov for topp- og reservelast, vil det installeres gasskjeler. 
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Figur 3.4 Konsesjonsområde Sarpsborg Vest 

Hafslund Miljøenergi har søkt om konsesjon for et område på grensen mellom Sarpsborg og 
Fredrikstad. Forventet leveranse er på 246 GWh, til blant annet Glomma papp og 
Borregaard. Med dette prosjektet vil olje i stor grad erstattes av biobrensel. Østfold energi 
har planer om ytterligere utbygginger i området Greåker/Alvin. 
 
Ved Borregaard er det nå to avfallsforbrenningsanlegg. Østfold energi sitt anlegg har vært i 
drift siden 2002, og har en normaleffekt på 27 MW og leverer 185 GWh årlig i form av 
prosessdamp. Hafslund Miljøenergi Borregaard Waste to Energy (HME-BWtE) har 
prøveoppstart i årsskiftet 2009/2010 og offisiell åpning i mars 2010. Dette anlegget har en 
effekt på 32,8 MW og årlig produksjon på 225 GWh prosessdamp. Totalt vil 155 000 tonn 
avfall forbrennes hvert år, og erstatte forbruket av olje. 
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3.2. Stasjonært energiforbruk  
Data for energiforbruk er hentet fra SSB med unntak av elektrisitetsdataene som er hentet 
fra Fortum Distribution. SSBs tallmaterial går kun til 2007, og følgelig er de fleste grafene i 
kapittelet kun for perioden 2000-2007. Dataene i dette kapittelet er fordelt på energibærer og 
brukergrupper, og er temperaturkorrigert. Se vedlegg B i for en nærmere beskrivelse av 
hvordan dataene er innhentet og bearbeidet. For industrien er det antatt at forbruket er 
uavhengig av utetemperaturen. Det vil i praksis si at for industrien er temperaturkorrigert og 
ikke temperaturkorrigert forbruk likt. I SSBs statistikk er det ikke skilt mellom forbruk i 
fritidsboliger og forbruk i husholdninger, så fritidsboliger er derfor kun registrert med forbruk 
av elektrisitet (data fra Fortum Distribution). Forbruk til produksjon av fjernvarme er lagt inn 
under industri. 

3.2.1. Stasjonært energiforbruk fordelt på energibærere 

I henhold til SSBs tallmaterial er forbruket av følgende fem energibærere tatt med i årets 
energiutredning: elektrisitet, petroleumsprodukter, gass, biobrensel og avfall. Kun de 
energibærerne som har forbruk i kommunen blir vist i grafene i dette kapittelet.  
 

 

Figur 3.5 Utvikling i bruk av energibærere 

Figur 3.5 viser totalt stasjonært energiforbruk, som er basert på elektrisitet, petroleum, gass, 
biobrensel og avfall, i kommunen for perioden 2000-2007. I slutten av perioden dekkes ca. 
55 % av energiforbruket av elektrisitet. Det totale stasjonære energiforbruket i 2007 var 
2772,9 GWh, derav var 1511,0 GWh elektrisitet, 593,0 GWh petroleumsprodukter, 42,9 GWh 
gass, 427,9 GWh biobrensel og 198,2 GWh avfall. Det totale stasjonære energiforbruket 
nådde en topp 2005, og har generelt sett variert en del gjennom perioden. 
 

 

Figur 3.6 Brukergruppenes forbruk i 2007 
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Figur 3.6 viser hvordan energiforbruket til brukergruppene ble fordelt på de ulike 
energibærerne i 2007.  
 
Forbruket i husholdningene fordeles i hovedsak på energibærerne elektrisitet og biobrensel, 
men også noe petroleum. Tjenesteyting brukte størst andel elektrisitet, samt litt petroleum, 
gass og biobrensel. Primærnæringen brukte mest elektrisitet, men også noe petroleum. 
Industrien bruker mest elektrisitet, men også en betydelig andel petroleum, biobrensel og 
avfallsenergi, samt noe gass. Forbruket i industrien er i størrelsesorden fire ganger høyere 
enn i husholdningene, som er nest største brukergruppe. 

Elektrisitet  

Forbrukstallene for elektrisitet er hentet fra Fortum Distribution sin kundedatabase. 
Elektrisitetsforbruket vises for perioden 2000-2008. Fortum Distribution bearbeider 
forbrukstallene fortere enn SSB, og har følgelig også forbrukstall for 2008. For perioden 2000 
ï 2002 er forbrukstallene per kommune estimert ut fra forbruket i fylket. Det er derfor mulig at 
tallene for forbruket i denne perioden ikke er helt riktig. 
 

 

Figur 3.7 Forbruk av elektrisitet i brukergruppene 
 

 

Figur 3.8 Prioritert og uprioritert elektrisitet 

Figur 3.7 viser det stasjonære elektrisitetsforbruket i brukergruppene i perioden 2000-2008. 
Elektrisitetsforbruket til industrien utgjør det største forbruket av elektrisitet, mens forbruket i 
husholdningene er nest størst. Forbruket har variert gjennom perioden, og det er industrien 
som bidrar til dette. Figur 3.8 viser fordelingen på prioritert og uprioritert kraft. Uprioritert kraft 
utgjør kun en liten del av totalen.  

Petroleumsprodukter  

 

Figur 3.9 Forbruk av petroleumsprodukter i brukergruppene 

I Figur 3.9 ser man hvordan petroleumsforbruket utviklet seg fra 2000 til 2007. For samtlige 
sektorer utenom industrien, viser figuren en forbrukstopp i 2003. Dette kan ha sammenheng 
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med de høye strømprisene ved årsskifte 2002-2003. Industrien hadde en forbrukstopp i 2001 
og en bunn i 2007. Reduksjon i bruk av petroleumsprodukter fra 2003 kan sees i 
sammenheng med økt bruk av elektrisitet i Figur 3.7.  

Gass 

 

Figur 3.10 Forbruk av gass i brukergruppene 

Figur 3.10 viser utviklingen i gassforbruket i perioden 2000 til 2007. Forbruket av gass 
innenfor de ulike brukergruppene har variert en del gjennom hele perioden, men for 
tjenesteyting og industrien har det vært en generell økning i forbruket.  

Biobrensel  

 

Figur 3.11 Forbruk av biobrensel i brukergruppene 

Figur 3.11 viser utviklingen i biobrenselforbruket i perioden 2000 til 2007. Forbrukstallene for 
biobrensel er hentet fra SSB som får prognoser fra de ulike kommunene. Dette fører til en 
viss usikkerhet i tallmaterialet. Forbruket av biobrensel i husholdningene har variert noe i 
perioden, med en nedgang fra 2005 til 2007. Innenfor tjenesteyting har forbruket vært stabilt 
lavt gjennom perioden, og for industrien har det vært en betydelig økning i forbruket til tross 
for noen årlige forbruksreduksjoner enkelte år.  
 

3.2.2. Stasjonært energiforbruk fordelt på brukergrupper 

Det totale stasjonære energiforbruket er fordelt på de fem brukergruppene husholdninger, 
tjenesteyting, primærnæringer, fritidsboliger og industri. Kun de brukergruppene som 
forbruker energi i kommunen blir vist i grafene i dette kapittelet.  
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Figur 3.12 Utviklingen i brukergruppenes energiforbruk 

Figur 3.12 viser hvordan forbruket i de ulike brukergruppene utviklet seg i perioden 2000 til 
2007. De to største brukergruppene er industrien og husholdningene. I 2007 hadde 
husholdningene et forbruk på 453,4 GWh.  
 
Tjenesteyting forbrukte 265,7 GWh i 2007, og forbruket innenfor denne sektoren har hatt en 
relativt jevn økning gjennom perioden. 
 
Industrien har hatt et noe variert forbruk fra år til år, med lavest forbruk i 2002 på 
1552,7 GWh.  
 

 

Figur 3.13 Bruk av energibærere i 2007 

Figur 3.13 viser hvordan energiforbruket fra de ulike energibærerne ble fordelt på 
brukergruppene i 2007. Elektrisitetsforbruket fordelte seg i hovedsak på industrien, 
husholdningene og tjenesteyting. Når det gjelder gassforbruk benytter industrien ca. 70 % 
dette, og resten er fordelt på husholdninger og tjenesteyting. For biobrensel er det industrien 
og husholdningene som står for hovedandelen av forbruket. Forbruk av petroleumsprodukter 
er innenfor samtlige sektorer utenom fritidsboliger, og med industrien som den største 
forbrukeren. Utviklingen for de ulike energibærerne i perioden 2000-2007 er vist tidligere i 
figurene 3.7 til 3.11. 
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Husholdninger  

 

Figur 3.14 Energibruk i husholdningene 

Figur 3.14 viser hvordan forbruket i husholdningene utviklet seg fra 2000 til 2007. Det totale 
forbruket i husholdningene var 453,4 GWh i 2007. Den mest brukte energibæreren var 
elektrisitet med et forbruk på 346,8 GWh i 2007, og stod for over 75 % av det totale 
energiforbruket i husholdningene. Forbruket av petroleumsprodukter minket gjennom 
perioden. Biobrenselforbruket har lagt på mellom 15 og 20 % av det totale forbruket.  

Tjenesteytende sektor  

 

Figur 3.15 Energiforbruk i tjenesteytende sektor 

Figur 3.15 viser hvordan utviklingen i tjenesteytende sektor har utviklet seg i perioden 2000-
2007. Figuren viser at forbruket har hatt en økning gjennom perioden. Elektrisitet utgjør over 
80 % av forbruket, og det er økningen i dette forbruket som virker inn på hovedtrenden.  
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Industri  

 

Figur 3.16 Energibruk i industrien 

Figur 3.16 viser utviklingen av energiforbruket i industrien for perioden 2000 til 2007. 
Forbruket sank i begynnelsen av perioden, for så å øke igjen de siste årene. Elektrisitet er 
den energibæreren det har blitt benyttet mest av gjennom perioden, men også forbruket av 
petroleum er betydelig. Fra og med 2005 er det også registrert forbruk av avfallsenergi, som 
utgjør i størrelsesorden 10 % av det totale forbruket i industrien. 
 

3.2.3. Indikatorer for stasjonært energiforbruk 

Dette kapittelet viser utvalgte trender for hvordan energiforbruket utvikler seg i kommunen 
samt sammenligning av kommunens energiforbruk med nabokommuner, området og landet 
som helhet. Indikatorene som presenteres her er: 
 

 Totalt stasjonært energiforbruk i kommunen per innbygger (kWh/innbygger)  

 Stasjonært energiforbruk i husholdningene per innbygger (kWh/innbygger) 

 Stasjonært energiforbruk i husholdningene per husholdning 2007 (kWh/husholdning) 

 Stasjonært energiforbruk i tjenesteytende sektor per innbygger 2007 (kWh/innbygger) 
 

 

Figur 3.17 Totalt stasjonært energiforbruk per innbygger 

Figur 3.17 viser det totale stasjonære energiforbruket i kommunen per innbygger for 
perioden 2000-2007. I 2007 var det totale stasjonære energiforbruket i kommunen 
54 808 kWh/innbygger. Forbruket av biobrensel og gass per innbygger har økt i perioden 
2000-2007, mens forbruket av elektrisitet og petroleumsprodukter per innbygger er redusert. 
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Figur 3.18 Stasjonært energiforbruk i husholdningene per innbygger 

Figur 3.18 viser det stasjonære energiforbruket i husholdningene i kommunen per innbygger 
for perioden 2000-2007. Dette forbruket økte fram til 2005, for så å reduseres til 
8 962 kWh/innbygger i 2007. Det er kun forbruket av elektrisitet per innbygger som har økt i 
perioden. 
 

 

Figur 3.19 Energiforbruk i husholdningen per husholdning 2007 (Ikke temperaturkorrigerte verdier) 

Figur 3.19 viser stasjonært energiforbruk i husholdningen per husholdning i 2007 for 
kommunene i Fortum Distribution, Fredrikstad EnergiNett og Energi 1 Follo Røyken sitt 
konsesjonsområde. Sarpsborg kommune har et snitt i energiforbruk i husholdningene på 
18 208 kWh/husholdning Snittet i kommunene i hele området i 2007 var 
19 634 kWh/husholdning, mens snittet i Norge var 21 385 kWh/husholdning. 
 

 

Figur 3.20 Energiforbruk i tjenesteyting per innbygger 2007 (Ikke temperaturkorrigerte verdier) 

Figur 3.20 viser stasjonært energiforbruk i tjenesteyting per innbygger i 2007 for kommunene 
i Fortum Distribution, Fredrikstad EnergiNett og Energi 1 Follo Røyken sitt 
konsesjonsområde. Sarpsborg hadde et forbruk på 4 864 kWh/innbygger. Snittet i 
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kommunene i hele området i 2007 var 4 728 kWh/innbygger, mens snittet i Norge som helhet 
var 6 639 kWh/innbygger. 
 

3.2.4. Fjernvarme 

Det er ikke fjernvarmeanlegg i drift i Sarpsborg kommune. Flere er under 
bygging/planlegging, se kapittel 3.1.2. 
 

3.3. Vannbåren varme 
Vannbåren varme har en stor fordel i forhold til tradisjonell elektrisk oppvarming. Vannbåren 
varme gir større mulighet til å endre oppvarmingskilde. Dette har blitt mer aktuelt de senere 
år, ettersom strømprisen har økt. Utbredelse av vannbåren varme i bolighus, har også økt i 
takt med strømprisene. I 1997 ble det installert vannbåren varme i 11,5 % av alle nybygde 
eneboliger i Norge. I 2007 hadde andelen økt til ca 45 %. Dette tyder på en utvikling mot et 
mer energifleksibelt sluttbrukermarked.  
 
Fra SSB sin folke- og boligtelling i 2001, går det fram at andelen boliger i kommunen som 
har vannbårne varmeanlegg, enten i form av gulvvarme eller radiatorsystemer, lå på ca 
13 %. Det er ikke gjort nyere undersøkelser for Sarpsborg.  
 
Det er imidlertid for næringsbygg og større boligkomplekser at fleksibel oppvarming kan få 
størst betydning i forhold til utbygging av ny infrastruktur. Statistikkgrunnlaget for 
oppvarmingssystemer i næringsbygg er mangelfull. Imidlertid kan vi lese av den 
kommunevise energistatistikken at stasjonær forbrenning av petroleumsprodukter og gass 
innen tjenesteyting i 2007 utgjorde 40,1 GWh i Sarpsborg. Energibruk i elektrokjeler var i 
2007 278,3 GWh. Dette samlet gir en pekepinn på hvor stort det fleksible forbruket er i 
kommunen. For næringsbygg er dette da i hovedsak energibruk i vannbårne anlegg 
(sentralvarmeanlegg).  
 
TEK 07 i den nye plan- og bygningsloven stiller krav til energiforsyning til ny utbygging ved at 
minimum 40 % av behov til oppvarming og varmt tappevann skal være fornybar energi. Dette 
innebærer i praksis å innlegge vannbåren varme i bygget. Dette kravet bortfaller, dersom 
bygningens netto varmebehov er mindre enn 17 000 kWh/år eller at tiltakshaver kan 
dokumentere at varmeløsningene medfører merkostnader over byggets levetid, 
sammenliknet med bruk av elektrisitet og/eller fossile kilder. Ved disse unntakene skal 
småhus samt boligblokk inntil 2 etasjer over 50 m2 ha skorstein og ildsted for å tilfredsstille 
kravet til energiforsyning. 
 
Kommunal- og regionaldepartementet har høsten 2009 et forslag til endringer i teknisk 
forskrift til plan- og bygningsloven på høring. Endringsforslaget gjelder nye krav til 
energiforsyning i bygninger, og vil bli en skjerping av kravene i forhold til TEK 07. 
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3.4. Lokal energitilgang 
Dette kapitlet tar for seg mulige energikilder i Sarpsborg kommune. Mer generell informasjon 
om energikilder finnes i vedlegg C.  
 

3.4.1. Vannkraft 

Vannkraft deles inn i store og små vannkraftverk. Store vannkraftverk har installert effekt 
over 10 MW. Vannkraftverk under 10 MW kalles små vannkraftverk, og deles opp i mikro-, 
mini- og småkraftverk. 
 
I Sarpsborg kommune er det tre kraftverk med installert effekt over 10 MW.  

 Sarps kraftverk er det største. Det er fra 1978, og eies 50 % av Hafslund ASA og 
50 % av Borregaard. Maksimal ytelse er 80 MW, og det produserer ca 530 GWh i et 
normalår.  

 Hafslund kraftverk ble bygd i 1898 og totalrehabilitert i tiden fra 1999 til 2002. 
Installert effekt er 31 MW med en midlere årsproduksjon på 165 GWh. Anlegget eies 
av Hafslund Produksjon AS.  

 Borregaard kraftverk ble satt i drift i 1898 og rehabilitert i perioden 1938-45. Anlegget 
har en installert effekt på ca. 31 MW og midlere årsproduksjon er ca. 180 GWh. 
Anlegget er i 2009 under rehabilitering, som forventes å øke produksjonen med 
50 GWh. 

 
Det er ingen småkraftverk i kommunen. Det er heller ikke søkt NVE om konsesjon for å 
bygge ut flere kraftverk i kommunen.  
 

3.4.2. Biobrensel 

Energiressursene innen bioenergi som blir avvirket til brenselformål er mulig energipotensial i 
halmressurser fra kornareal i kommunen samt tilveksten av skogvirke. Generell informasjon 
om biobrensel tas for seg i vedlegg C.1. 
 
Halm er et biprodukt fra kornproduksjon og blir ofte brukt til dyrefôr, men kan også utnyttes til 
brensel. Totalt dekket kornproduksjonen i Sarpsborg 54 238 dekar i 2008. Dersom all halmen 
kan nyttes til energiformål gir dette en energimengde på 54,2 GWh.  
 
Det er stor skogbruksaktivitet i Sarpsborg kommune. I Norge generelt er tilveksten av skog 
større enn hogsten. Det betyr at det er muligheter for å bruke mer biobrensel fra skogen til 
energiformål. Figur 3.21 viser at avvirkning for salg av ulike tretyper i kommunen har holdt 
seg stabilt rundt 30 000 m3, med unntak av en topp på 47 382 m3 i 2007. Hogstavfallet fra 
denne avvirkningen representerer et stort energipotensial. SSB avviklet statistikken for 
avvirkning av ved til brensel i 2006. For 2005 var energimengden i veden avvirket for salg 5 
GWh.  
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Figur 3.21 Kvantum skogavvirkning i Sarpsborg kommune 

 

3.4.3. Avfall 

Husholdningsavfall gjenvinnes i form av ombruk, materialgjenvinning, kompostering og 
forbrenning av avfall til energiformål.  
 
Tabell 3.2 viser en oversikt over renovasjonsselskap, gjenvinningsandel og hvilket 
forbrenningsanlegg avfallet sendes til fra kommunene i Fortum Distribution, Energi 1 Follo 
Røyken og Fredrikstad EnergiNett sitt konsesjonsområde. Det er flere kommuner som har lik 
gjenvinningsandel, disse har felles renovasjonsselskap. I følge SSB ble det i 2007 produsert 
390 kg avfall per innbygger i kommunen. 
 
Sarpsborg kommune har egen kommunal behandling av husholdningsavfallet og er ikke 
tilknyttet et felleskommunalt renovasjonsselskap. 
 
Sarpsborg kommune har en høyere gjenvinningsprosent enn gjennomsnittet i fylket og 
landet. Av de totalt 94 % som ble gjenvunnet i kommunen, ble 60 % energigjenvunnet i 
forbrenningsanlegg i 2007. Dette tilsvarer en energimengde på 36,3 GWh. I de resterende 
6 % som deponeres er energipotensialet 3,4 GWh dersom det hadde blitt forbrent i et 
forbrenningsanlegg. Kommunen har avtale med Østfold energi om levering av avfallet til 
forbrenning ved Borregaard.  
 
Norge er som følge av sitt medlemskap i EØS forpliktet til å følge EUs direktiver om 
avfallshåndtering. Fra juli 2009 ble det derfor forbudt å deponere brennbart avfall også i 
Norge. Dette innebærer at avfallsbransjens nåværende infrastruktur med deponier ikke vil 
være tilstrekkelig for å løse avfallsproblemet.  
 
For ytterligere informasjon om energigjenvinning fra avfall, se vedlegg C.2. 






































